
 

 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE          
 Provincia  di Pisa  

 
 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
Ufficio Servizio Urbanistica 

 
NUMERO PROPOSTA:    308 

    ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 
N. 89           del 09.04.2021 

 
 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO  DI ASSISTENZA PER L'AUDIT RELATI VO 
ALL'ATTUAZIONE DEL  SISTEMA  DI  GESTIONE AMBIENTAL E E 
DEGLI OBBIETTIVI DA ESSO  DEFINITI  PER VERIFICA DE LLA 
CERTIFICAZIONE NORMA ISO 14001:2015.  INDIVIDUAZION E  DITTA  E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COD. CIG.ZB131474D8       
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 
e consecutivi decorrenti dal 20.04.2021 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 
  

 



 

 

 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 
Proposta n. 308 del 08.04.2021 
 

Oggetto: OGGETTO SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’AUDIT RELATIVO 
ALL’ATTUAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE E  
DEGLI OBBIETTIVI  DA ESSO DEFINITI PER VERIFICA DEL LA 
CERTIFICAZIONE NORMA ISO 14001:2015. INDIVIDUAZIONE  DITTA E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COD. CIG.ZB131474D8 
 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  
GESTIONE DEL TERRITORIO  

 
  
 

 
Premesso che: 

- questo Comune fin dal 14.02.2005 ha ottenuto la certificazione del Sistema di Gestione 
Ambientale ISO 14001;  

- in data 08/02/2020 RINA Spa ha rilasciato, a seguito di visita di audit, nuova certificazione 
UNI EN ISO 14001:2015 a questa Amministrazione; 

- il predetto certificato è in scadenza 13.02.2023 ed è prevista visita annuale di sorveglianza  
per il mantenimento della certificazione UNI EN ISO 14001 in data 08.02.2021 
successivamente posticipata con nota  della stessa RINA spa al 04.05.2021 ;  

Dato atto che: 
- All’interno del personale dell’Amministrazione non vi sono figure professionali idonee allo 

svolgimento della prestazione oggetto del presente incarico; 
 

- È necessario provvedere all’affidamento del servizio di assistenza per la gestione delle non 
conformità emerse durante l’anno, l’effettuazione degli audit interni ed esterni, l’esecuzione 
dell’audit legislativo/documentale per il mantenimento della certificazione ISO 14001 e 
redazione dei documenti necessari; 
 
Dato atto che:  

- in ragione dalla particolare congiuntura determinatasi a seguito della pandemia appare 
ragionevole limitare l’accesso agli uffici ed alle altre strutture del Comune ogni qual volta 
possibile;  



 

 

- per lo svolgimento delle prestazioni di cui sopra è necessaria piena cognizione delle strutture  
e delle procedure in uso presso il Comune di Pomarance 

- ritenuto pertanto, per le prestazioni in oggetto, avvalersi di una struttura già in possesso delle 
necessarie nozioni relative alla consistenza delle strutture e delle procedure in uso presso il 
Comune di Pomarance; 

- in continuità con la certificazione dell’anno precedente, si rende pertanto necessario per 
quanto sopra rivolgersi per l’affidamento del servizio di assistenza per l’audit di verifica 
della certificazione della norma UNI EN ISO 14001 : 2015 alla ditta Sintesis SRL con sede 
in Via Martin Luter King n. 15 – 57128 Livorno C.F. e P.I. 01319720502 che ha svolto in 
servizio di assistenza anche nell’anno precedente e quindi è a conoscenza del nostro sistema 
di gestione ambientale; 

 
 
 
 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come 
modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come 
nella fattispecie;  

 
Visto l’art. 36 comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale stabilisce che l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, come 
nella fattispecie, avvengano nel rispetto dei principi di cui agli articolo 30 comma 1, 34 e 42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e  medie imprese;  

 

Visto in particolare il comma 2 lett. a) dell’art. 36 il quale stabilisce che per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali se richiesti; 
 

Vista la vigente normativa in materia di forniture e servizi della Pubblica Amministrazione, 
che prevede la possibilità di affidamenti di importi inferiori ad € 5.000,00 anche senza l’utilizzo di 
procedura telematica; 

 
Visto il preventivo di spesa acquisito con nota rif.prot.2529 Del 31.3.2021 di € 1.700,00 + 

iva (ALLEGATO A) per l’assistenza di cui sopra avente sinteticamente ad oggetto le seguenti 
prestazioni: 

• aggiornamento documento di analisi del contesto  e delle parti interessate; 
• aggiornamento analisi dei rischi e delle opportunità; 
• aggiornamento analisi ambientale iniziale; 
• ulteriori revisioni dove necessarie del S.G.A.; 
• aggiornamento documento elenco leggi; 
• esecuzione e verbalizzazione delle verifiche ispettive interne eseguite da remoto 

(audit interno); 
 
 



 

 

Dato atto quindi che, trattandosi di singoli importi inferiori ad € 5.000,00, sulla base delle 
disposizioni sopra richiamate e di quanto chiarito con comunicato del Presidente A.N.AC. del 
30.10.2018, non è obbligatorio il ricorso alle procedure telematiche e pertanto non è stata attivata 
apposita procedura sulla piattaforma START, sistema telematico regionale; 
 

Accertata la regolarità contributiva del soggetto attraverso l’acquisizione del DURC On line; 
 
Ritenuto tale prezzo congruo e ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dei relativi 

impegni di spesa per l’importo di € 1.700,00 + iva 22% al cap. 185/2 del bilancio di previsione 
2021-2023 annualità 2021; 

 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”;  

 

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, in materia di competenze dei responsabili 
dei servizi; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 

 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31.12.2020 con il quale è stata confermata 
l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 
Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del  31.12.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 16 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il PEG per 

l’anno 2021;  
 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

2. Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, per le motivazioni citate in premessa il servizio di assistenza per l’audit relativo 
all’attuazione del sistema di gestione ambientale e degli obiettivi da esso definiti per la 
verifica norma iso 14001:2015, comprendente tutte le attività analiticamente individuate nel 
preventivo di spesa allegato al presente atto (ALLEGATO A) alla Ditta Sintesis S.r.l. con 
sede in Via Martin Luter King n. 15 – 57128 Livorno C.F. e P.I. 01319720502, per l’importo 
di € 1.700,00  oltre IVA 22% per € 374,00 ed un importo complessivo di € 2.074,00; 
 

3. Di impegnare la somma di € 2.074,00 (IVA inclusa)  al cap. 185/2 del bilancio di previsione 
2019-2021 annualità 2021; 

 
4. Di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti della seguente ditta:  

a. Sintesis S.r.l. con sede in Via Martin Luter King n. 15 – 57128 Livorno C.F. e P.I. 
01319720502 per un totale di € 2.074,00 (IVA inclusa)  che sarà  il soggetto 
creditore; 

 

5. Di dare al presente atto valore contrattuale da firmare digitalmente dalle parti contraenti; 
 



 

 

6. Di dare atto altresì che il Dott. Arch. Roberta Costagli viene individuato ai sensi dell’art. 10 
del D.L. n. 163/2006 quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

7. Di dichiarare che ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 s.m.i., dell’art.6 D.Lgs 62/2013, del vigente 
Codice di Comportamento del Comune di Pomarance e del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente 
procedimento, ex art.2 comma 42 del D.Lgs 50/2016Il pagamento del servizio verrà 
effettuato previa verifica dell’esatto adempimento dello  stesso da parte 
dell’Amministrazione; 
 

8. Di dare atto inoltre : 
 

9. E’ stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa affidataria tramite la piattaforma 
“Durc On Line (in atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale); 
 

10. Che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 
37 comma 1 del D.L.gs. n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Pomarance;  
 

11. Di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n. 
136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia”; 

 
12. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

SERVIZIO  DI ASSISTENZA PER L'AUDIT RELATIVO ALL'ATTUAZIONE DEL  SISTEMA  
DI  GESTIONE AMBIENTALE E DEGLI OBBIETTIVI DA ESSO  DEFINITI  PER VERIFICA 
DELLA CERTIFICAZIONE NORMA ISO 14001:2015.  INDIVIDUAZIONE  DITTA  E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COD. CIG.ZB131474D8       
 
 
 
 
 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 
TERRITORIO 
 

 


